Riwayat Hidup Muhammad Baqir al-Sadr

Muhammad Baqir As-Sayyid Haidar Ibn Ismail Ash-

Shadr dikenal luas sebagai ulama besar yang banyak

pengaruhnya dalam percaturan intelektual Islam. Dia seorang

sarjana, ulama, guru dan tokoh politik, lahir di Kazhimiyyah,

Baghdad, Irak pada 25 Dzulqa’dah, 1 Maret 1935 M/1353H .

Melihat potret kehidupannya mengingatkan kita pada

citra para imam karismatik Syiah. Serban hitam dan gamis putih

dengan lapisan khas selalu menghiasi tubuhya. Jenggotnya

setengah putih memancarkan karisma Maria Massi Dakake,

2007: 157).kendati dia lebih dikenal sebagai seorang filsuf

dakake, 2007: 158).

Baqir al-Sadr lahir dan tumbuh besar ditengah-tengah

keluarga religius dan berpendidikan. Kakek buyutnya Sadr Al -

Din Al-Amili dibesarkan didesa Ma’raka, di Lebanon Selatan

kemudian berimigrasi ke Isfahan dan Najaf hingga akhirnya

wafat pada tahun 1847 M/ 1264 H . Kakek Baqir al-Sadr, Isma’il,

dilahirkan di Isfahan pada tahun 1842 M /1258 H, 22 tahun

kemudian, tepatnya tahun 1863 M /1280 H pindah ke najaf,

lantas ke samarra’ dan wafat di Kazhimiyah tahun 1919

M/1338 H. Putranya, Sayyid Haydar al-Sadr, Ayah dari

Muhammad Baqir al-Sadr dilahirkan di Samarra’ pada tahun

1891M/1309H, dan belajar dibawah bimbingan ayahnya dan

Ayatullah Al-Ha’iri Al-Yazdi di Karbala, pada usia empat tahun.

Hanya tiga tahun Baqir al-Sadr tumbuh dalam dekapan kasih

sayang seorang ayah, Haydar al-Sadr wafat di Kazhimiyah pada

Tahun 1937M / 1356H dan dimakamkan disamping kakek buyut

Baqir, Sayyid Isma’il. Haydar meninggalkan seorang istri, dua

orang putra dan seorang putri. Kendati ayah Muhammad Baqir

sejarah Islam, dan juga tentang beberapa aspek lain tentang

kultur Islam. Dia mampu menangkap isu-isu Teologis yang sulit

dan bahkan tanpa bantuan seorang guru pun. Ketika usia

sebelas tahun, dia mengambil studi logika, dan menulis sebuah

buku yang mengkritik para filosof.

Pada tahun 1945 M/1365 H, Keluarga Baqir al-Sadr

berpindah ke Najaf , kota inilah yang kemudian menjadi tempat

Shadr menghabiskan waktu hingga akhir hidupnya.

Kesulitan ekonomi yang

setelah meninggalnya Haydar al-Sadr sudah menghampiri

ketika dia masih bayi. Sanak saudara yang kemudian mengurus

pendidikannya dan dia tumbuh dirawat dibawah pengawasan

paman dari garis ibunya ,Murthada Al-Yasin, serta kakak

tertuanya Isma’il (1340 H/1921M – 1388 H-1968 M) (Chibli

mallat: 22).

Pada usia tiga belas tahun, kakaknya mengajarkan

kepadanya Ushul Ilm al-Fiqh ( asas-asas ilmu tentang prinsip-

prinsip hukum Islam yang terdiri atas Al-Qur’an, Hadis, Ijma dan

Qiyas ). Babak baru dimulai ketika keluarga besar Muhammad

Baqir al-Sadr pindah ke kota Najaf.